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Principais Metas

Alcancar 40% de municipios brasileiros com agentes publicos capacitados pelas acoes de

capacitacao do Programa Capacidades (sincronas, assincronas, hibridas e presenciais).

Regiao
Norte
Nordeste
Sudeste
Sul
Centro-Oeste

Meta Global

Abril/25 (base
18%)

1,45%
5,80%
5,39%
3,85%
1,51%

18%

Dez/25

2,04%
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2,12%

25,33%

Dez/26

2,63%
10,52%
9,79%
6,99%
2,73%

32,66%

Dez/27

3,22%
12,89%
11,99%

8,56%

3,34%

40%

Objetivo geral: 1258
Objetivo especifico 0406
Indicador 110668
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METAS

Plano Plurianual

Principais Metas 2024-2027

Capacitacao de técnicos por meio presencial/hibrido/EAD sincrono.

Regiao 2024 2025 2026 2027
Centro-Oeste 40 42 44 46
Nordeste 100 105 110 115
Norte 40 42 44 46
Sudeste 140 147 154 161
Sul 80 84 88 92
Meta Global 400 420 440 460

Objetivo geral: 1258
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METAS

Plano Plurianual

PI‘iI‘ICipCIiS Metas 2024-2027

Capacitacao de técnicos por meio de EAD assincrono

Regiao 2024 2025 2026 2027
Centro-Oeste 200 400 1.100 1.700
Nordeste 500 1.000 2.750 4.250
Norte 200 400 1.100 1.700
Sudeste 700 1.400 3.850 5.950
Sul 400 800 2.200 3.400
Meta Global 2.000 4.000 11.000 17.000

Objetivo geral: 1258
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METAS

Plano Plurianual

Pl‘il‘ICipCIis Metas 2024-2027

Publicacoes e produtos de natureza técnica em apoio aos programas do Ministério das
Cidades, elaborados, revisados, atualizados, e disponibilizados por meio do Programa

Capacidades.
2024 2025 2026 2027
Meta Global 43 48 53 59
Alcance da meta 90 17 -

Objetivo geral: 1258
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