

PROGRAMA NACIONAL DE CAPACITAÇÃO DAS CIDADES

DEDUM | CGFCG

Principais Metas

Alcançar 40% de municípios brasileiros com agentes públicos capacitados pelas ações de capacitação do Programa Capacidades (síncronas, assíncronas, hibridas e presenciais).

Região	Abril/25 (base 18%)	Dez/25	Dez/26	Dez/27
Norte	1,45%	2,04%	2,63%	3,22%
Nordeste	5,80%	8,16%	10,52%	12,89%
Sudeste	5,39%	7,59%	9,79%	11,99%
Sul	3,85%	5,42%	6,99%	8,56%
Centro-Oeste	1,51%	2,12%	2,73%	3,34%
Meta Global	18%	25,33%	32,66%	40%

Objetivo geral: 1258

Objetivo específico 0406

Indicador 110668

Principais Metas

Capacitação de técnicos por meio presencial/híbrido/EAD síncrono.

Região	2024	2025	2026	2027
Centro-Oeste	40	42	44	46
Nordeste	100	105	110	115
Norte	40	42	44	46
Sudeste	140	147	154	161
Sul	80	84	88	92
Meta Global	400	420	440	460

Objetivo geral: 1258

Entrega 1811

Indicador 11093

Meta 050D

Principais Metas

Capacitação de técnicos por meio de EAD assíncrono

Região	2024	2025	2026	2027
Centro-Oeste	200	400	1.100	1.700
Nordeste	500	1.000	2.750	4.250
Norte	200	400	1.100	1.700
Sudeste	700	1.400	3.850	5.950
Sul	400	800	2.200	3.400
Meta Global	2.000	4.000	11.000	17.000

Objetivo geral: 1258

Entrega 1819

Indicador 11105

Meta 050L

Principais Metas

Publicações e produtos de natureza técnica em apoio aos programas do Ministério das Cidades, elaborados, revisados, atualizados, e disponibilizados por meio do Programa Capacidades.

	2024	2025	2026	2027
Meta Global	43	48	53	59
Alcance da meta	90	17	-	

Objetivo geral: 1258

Entrega 1824

Indicador 11112

Meta 0500